

Số: 84 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 11 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

**Sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

Năm 2018 là năm bản lề thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020. Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, ngay từ đầu năm Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương, cộng đồng các doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh phát huy nội lực, tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra. Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm đã đạt được những kết quả tích cực: Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) tiếp tục duy trì ở mức cao, ước đạt 13,3%, xếp thứ 5/63 tỉnh, thành và đứng đầu trong 14 tỉnh vùng Trung du và Miền núi phía Bắc, đời sống nhân dân ổn định, từng bước được nâng lên; kỷ luật, kỷ cương được tăng cường, hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật ngày càng được nâng cao; quốc phòng an ninh tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, CHỈ ĐẠO CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

Xác định tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng là động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Hội đồng TĐKT tỉnh đã quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (2016-2020). Ngay từ đầu năm 2018, Chủ tịch UBND tỉnh đã phát động phong trào thi đua tới các cấp, các ngành trong tỉnh với quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 gắn với thực hiện có hiệu quả phương châm hành động của Chính phủ “Kỷ cương, liêm chính, đồng hành, sáng tạo, hiệu quả”. Các phong trào thi đua đã tập trung vào thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh như phát triển kinh tế gắn với phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh trật tự; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, tinh giản biên chế; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí...

Nhằm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn. UBND tỉnh, Hội đồng TĐ-KT tỉnh đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng như: Kế hoạch về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018; văn bản phân công trưởng, phó cụm, khối thi đua và hướng dẫn sơ kết cụm, khối thi đua 6 tháng đầu năm; kế hoạch triển khai xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến,... Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, mô hình nhân tố mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt kết quả tích cực. Các cơ quan, thông tin đại chúng thường xuyên tuyên truyền phổ biến những kinh nghiệm hay, biểu dương gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu tạo sức lan toả rộng khắp trong cộng đồng góp phần thúc đẩy các phong trào thi đua ngày càng phát triển.

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/W ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước kỷ niệm 70 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc. Ngày 16/4/2018, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1166/KH-UBND về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc và tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, gắn với giao lưu các điển hình tiên tiến để lại nhiều ấn tượng tốt đẹp; Tỉnh ủy Bắc Giang tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 15/5/2016 của Bộ Chính trị và biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Hoạt động của Hội đồng TĐ-KT các cấp, ngành, đơn vị tiếp tục đổi mới về nội dung và kiện toàn về tổ chức, đồng thời làm tốt chức năng tham mưu giúp cấp uỷ, chính quyền các cấp thực hiện tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng qua đó góp phần động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân hăng hái thi đua. Hoạt động của các cụm, khối thi đua trong tỉnh cơ bản đi vào nề nếp, ổn định; được quan tâm duy trì và thực hiện nghiêm túc, chất lượng; việc phát động phong trào thi đua, tổ chức sơ kết đúng thời gian quy định, đã tạo khí thế thi đua sôi nổi trên địa bàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phong trào thi đua trong lĩnh vực phát triển kinh tế

a) Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:

Phong trào thi đua phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp với chủ đề “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển”, “Thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Năng xuất, chất lượng, hiệu quả cao”; “Chất lượng cao, hao phí ít”, “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “Vì sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông thôn” tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh. Chỉ số sản xuất công nghiệp 6 tháng (IIP) bằng 124% so với cùng kỳ. Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo với những ngành, sản phẩm quan trọng tiếp tục là động chính cho tăng trưởng. Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm (giá 2010) ước đạt 53.840 tỷ đồng, tăng 25,6% so với cùng kỳ; trong đó: Khu vực doanh nghiệp nhà nước đạt 1.750 tỷ đồng, tăng 29,0%; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt 7.795 tỷ đồng, tăng 18,0%; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) đạt 44.285 tỷ đồng, tăng 27,0% so với cùng kỳ.

b) Phong trào thi đua phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản và xây dựng nông thôn mới:

Phong trào thi đua trong lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản thu được nhiều kết quả đáng mừng. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào “Thi đua sản xuất cánh đồng mẫu lớn”, “Mô hình sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung”, “Sản xuất nông nghiệp công nghệ cao”, “Dồn điền đổi thửa”, “Thi đua quản lý và bảo vệ rừng”. Sáu tháng đầu năm 2018, ngành nông nghiệp trong điều kiện thời tiết khá thuận lợi, các cấp, các ngành, địa phương tích cực triển khai các đề án, chính sách hỗ trợ sản xuất, đặc biệt là hỗ trợ phát triển nông nghiệp công nghệ cao; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới. Hiện toàn tỉnh có 165 mô hình cánh đồng mẫu lớn, 41 mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Sản xuất nông nghiệp 6 tháng đạt kết quả khá, tốc độ tăng trưởng nông, lâm, thủy sản ước đạt 2,9% (cùng kỳ đạt 2,0%), trong đó nông nghiệp tăng 2,7%, lâm nghiệp tăng 5,1%, thủy sản tăng 6,1%. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá 2010) ước đạt 10.410 tỷ đồng, tăng 2,9%. Sản lượng vải thiều ước đạt trên 215 nghìn tấn, tăng trên 115 nghìn tấn so với cùng kỳ (vải sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP ước đạt 92 nghìn tấn), giá trị ước đạt trên 5.730 tỷ đồng. Chăn nuôi theo hướng trang trại, ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến, công nghệ cao được nhân trên diện rộng. Công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ phát triển rừng tiếp tục được quan tâm, toàn tỉnh đã trồng được 4.950ha rừng tập trung, tỷ lệ che phủ rừng đạt 37,3%, bằng 100% kế hoạch.

Phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” thu được nhiều kết quả tích cực. Thực hiện sự chỉ đạo của Chính phủ, tỉnh Bắc Giang triển khai nhiều biện pháp, giải pháp nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. UBND tỉnh đã xây dựng Đề án "Chương trình mỗi xã một sản phẩm" giai đoạn 2018-2020 và định hướng đến năm 2030, đồng thời chỉ đạo nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới ở các xã đạt chuẩn, đặc biệt là các tiêu chí liên quan trực tiếp đến người dân như: Thu nhập, tổ chức sản xuất, giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường, nước sạch do vậy chất lượng phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” đã đi vào chiều sâu và đạt được kết quả tích cực. Trong 6 tháng đầu năm 2018 đã có thêm 04 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế có 72 xã, đạt tỷ lệ 35,4%; bình quân mỗi xã tăng thêm 0,1 tiêu chí/1 xã, lũy kế toàn tỉnh bình quân mỗi xã đạt 14 tiêu chí. Trong đó thành phố Bắc Giang và huyện Việt Yên có 100% xã được công nhận đạt chuẩn, hiện đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chính phủ công nhận thành phố Bắc Giang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, huyện Việt Yên đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

c) Phong trào thi đua trong lĩnh vực hoạt động thương mại, dịch vụ, xuất nhập khẩu, thu hút đầu tư đạt được nhiều kết quả ấn tượng: Phong trào thi đua trong lĩnh vực hoạt động thương mại, dịch vụ, xuất nhập khẩu, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp đạt kết quả tích cực. Ngành dịch vụ tiếp tục phát triển theo hướng đa dạng hóa các loại hình, giá trị sản xuất dịch vụ (giá 2010) ước đạt 10.630 tỷ đồng, tăng 9,8%. Giá trị xuất nhập khẩu thông qua Chi cục Hải quan Bắc Giang tiếp tục tăng cao ước đạt 3.140 triệu USD, tăng 17,0%, so cùng kỳ; nhập khẩu đạt 3.000 triệu USD, tăng 20,5%. Mạng lưới ngân hàng thương mại tiếp tục được mở

rộng, đáp ứng nhu cầu của nền kinh tế. Công tác thu hút đầu tư tiếp tục thu được kết quả tích cực toàn tỉnh cấp mới 118 dự án đầu tư với số vốn đạt 312 triệu USD. Các doanh nghiệp được thành lập mới là 614 doanh nghiệp, (đứng thứ 17/63 tỉnh thành và thứ 1/14 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc). Tổng số vốn đăng ký là 5.043 tỷ đồng, bằng 75,4% so với cùng kỳ. Tổng vốn thực hiện của các doanh nghiệp đạt 3.080 tỷ đồng, tăng 6,7%. Môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh tiếp tục được cải thiện, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2017 đạt 62,2 điểm, xếp hạng 30/63 tỉnh, thành phố (tăng 03 bậc so với năm 2016).

d) Phong trào thi đua trong lĩnh vực tài chính, xây dựng, tài nguyên môi trường tiếp tục được triển khai với nhiều giải pháp đồng bộ: Phong trào thi đua trong lĩnh vực tài chính, xây dựng, giao thông, tài nguyên môi trường tiếp tục được triển khai với nhiều giải pháp đồng bộ, quyết liệt nhằm quản lý, khai thác triệt để các nguồn thu, tăng cường thanh tra, kiểm tra, đôn đốc thu hồi nợ đọng tiền thuế. Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước đạt 5.103 tỷ đồng, bằng 80,1% kế hoạch năm, tăng 74,2% so cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 16.085 tỷ đồng, đạt 39,7% kế hoạch, tăng 13,0% so với cùng kỳ.

Hạ tầng giao thông tiếp tục được đầu tư, nâng cấp; công tác quản lý, bảo trì đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông hiệu quả, tạo thuận lợi cho hoạt động vận tải. Hạ tầng bưu chính, viễn thông tiếp tục phát triển, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Công tác quản lý đất đai được tăng cường. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng được tập trung cao. Công tác quản lý môi trường và bảo vệ tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước được chú trọng. Quản lý chặt chẽ việc khai thác khoáng sản trên địa bàn, tập trung tuần tra, kiểm soát ngăn chặn kịp thời các hành vi khai thác khoáng sản trái phép.

2. Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hoá - xã hội

a) Phong trào thi đua trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo và khoa học công nghệ tiếp tục được đẩy mạnh và duy trì được kết quả tốt:

Phong trào thi đua: “Dạy tốt, học tốt”, “Tự học và nghiên cứu khoa học”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”,... trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo tiếp tục được đẩy mạnh và duy trì. Chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng mũi nhọn và thi học sinh giỏi quốc gia, tiếp tục được duy trì trong tốp đầu cả nước. Thi học sinh giỏi văn hóa cấp quốc gia đạt 57 giải, trong đó có 02 giải nhất, 11 giải nhì, 16 giải ba, 28 giải khuyến khích. Đặc biệt có 01 học sinh giành huy chương vàng trong kỳ thi Olympic Vật lý Châu Á - Thái Bình Dương. Công tác phổ cập giáo dục các cấp học: 230/230 xã đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi; 230/230 xã đạt PCGD tiểu học mức độ 3; 10 huyện, thành phố đạt PCGD THCS mức độ 2 (thành phố Bắc Giang đạt PCGD THCS mức độ 3). Cơ sở vật chất trường học được quan tâm đầu tư theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Đến nay tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 86,5%, tăng 1,7%, tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 83,2%, tăng 2,0% so với năm học trước.

b) Phong trào thi đua trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm thực hiện: Các phong trào thi đua “Học tập và noi theo gương anh hùng liệt sỹ Đặng Thùy Trâm”, “Thực hiện 12 điều Quy định về y đức”, “Luong y như từ mẫu”, “Hành trình nhân ái vì sức khỏe cộng đồng”; “Hiến máu nhân đạo”, “Xây dựng bệnh viện xuất sắc toàn diện” được hưởng ứng sôi nổi.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cho các bệnh viện, trung tâm y tế từng bước được hiện đại hoá và nâng cao chất lượng dịch vụ. Tỷ lệ số xã/phường/thị trấn đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế là 94,7%, tăng 3,8%; số giường bệnh trên 1 vạn dân đạt 24,6 giường (tăng 1,6 giường), đạt 100% kế hoạch. Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 93,5 %, tăng 4,2% so với cùng kỳ. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn được chủ động triển khai, hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm từ tỉnh đến xã duy trì hiệu quả; không có dịch bệnh lớn, nguy hiểm; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể.

c) Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, báo chí, phát thanh truyền hình có nhiều khởi sắc:

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được chú trọng; công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa ngày càng được quan tâm; các quy định của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội được thực hiện nghiêm túc. Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức rộng khắp với nhiều hình thức phong phú, đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Công tác bảo tồn phát huy di sản văn hóa dân tộc được tăng cường. Tập trung triển khai quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị di tích quốc gia đặc biệt chùa Vĩnh Nghiêm và chùa Bồ Đà.

Phong trào thể dục thể thao gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tiếp tục duy trì và phát triển mạnh mẽ cả về số lượng và chất lượng, thu hút đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia. Thể thao thành tích cao đạt kết quả khích lệ, đoàn thể thao tỉnh Bắc Giang tham gia thi đấu 19 giải thể thao trong nước và quốc tế, giành 100 huy chương các loại (26 HCV, 29 HCB, 45 HCD), trong đó VĐV Nguyễn Thị Oanh xuất sắc giành 02 HCD tại giải Vô địch điền kinh Châu Á trong nhà, 36 lượt vận động viên đạt đẳng cấp quốc gia.

Công tác quản lý các hoạt động thông tin, báo chí được tăng cường; công tác ứng dụng CNTT tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tỉnh Bắc Giang luôn xếp hạng khá về mức độ sẵn sàng ứng dụng và phát triển CNTT (năm 2017 chỉ số Index xếp hạng thứ 21/63 tỉnh, thành phố, trong đó mức độ ứng dụng CNTT xếp thứ 14/63 tỉnh thành trong cả nước).

d) Phong trào thi đua trong lĩnh vực nâng cao đời sống, giải quyết việc làm và thực hiện các chính sách an sinh xã hội tiếp tục có sự cải thiện rõ rệt: Các phong trào “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”...tiếp tục được duy trì, góp phần thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; chăm lo, cải thiện đời sống đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào ở miền núi, vùng cao. Đời sống nhân dân cơ bản ổn định, các chế độ chính sách đối với người có công, đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, phát huy hiệu quả. Các chính sách giảm nghèo tiếp tục được thực hiện tích cực, đời sống nhân dân ổn định từng bước được nâng lên, hiện toàn tỉnh còn 42.734 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 9,53%. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm, có 12.108 người được dạy nghề thường xuyên, số lao động được tạo việc làm là 16.610 người, đạt 55,3% kế hoạch, tăng 12,4% so cùng kỳ (trong đó xuất khẩu lao động 2.205 người).

3. Phong trào thi đua trong lĩnh vực nội chính

a) Lĩnh vực cải cách hành chính:

UBND tỉnh đã xếp hạng và đánh giá công tác cải cách hành chính năm 2017 cho các sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các huyện, thành phố; tăng cường rà soát, cắt giảm từ 25-30% thời gian giải quyết đối với tất cả các thủ tục hành chính có thời hạn giải quyết từ 15 ngày trở lên; triển khai 100% thủ tục hành chính của các sở, ngành tại Trung tâm hành chính công tỉnh... Toàn tỉnh có 2.127 thủ tục hành chính trong đó có 1.912 dịch vụ công trực tuyến mức độ 1, 2; 667 dịch vụ mức độ 3; 103 dịch vụ mức độ 4 được cung cấp trên trang thông tin điện tử. Chỉ số PAPI năm 2017 đạt 33,17 điểm, đứng thứ 26/63 tỉnh, thành phố; Chỉ số cải cách hành chính Parindex năm 2017 đạt 82,74 điểm, tăng 2,43 điểm, đứng thứ 13/63 tỉnh thành, giữ nguyên thứ bậc so với năm 2016.

Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC tiếp tục được chỉ đạo sát sao, tập trung xem xét, giải quyết các vụ việc KNTC đông người, phức tạp. Trong 6 tháng, toàn tỉnh đã tiếp 3.766 lượt người, số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 1.380 đơn; đã xem xét giải quyết xong 1.168 đơn, đạt tỷ lệ 84,6%, tăng 1,3%.

b) Công tác quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh được triển khai đồng bộ, toàn diện, chủ động quản lý, nắm vững tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần ổn định cho phát triển kinh tế - xã hội... Các huyện, thành phố đã tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2018 đúng nghi lễ, nhanh, gọn, an toàn, đảm bảo chỉ tiêu; các đợt cao điểm tấn công trấn áp, truy nã tội phạm, tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội, phòng chống trộm cắp, cháy nổ cho nhân dân... Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, tội phạm về trật tự xã hội được kiềm chế, không xảy ra án đặc biệt nghiêm trọng. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông có nhiều cố gắng, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

4. Phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng

Phong trào thi đua trong các cơ quan xây dựng Đảng tiếp tục đổi mới. Khối Cơ quan Đảng đã xây dựng chương trình và phát động thi đua với chủ đề “Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2018, quyết tâm thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng Đảng” cùng với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó góp phần nâng cao chất lượng công tác tham mưu giúp Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Các phong trào thi đua được các đơn vị trong khối triển khai rộng khắp, như: Ban Tổ chức Tỉnh ủy tiếp tục phát động thi đua với chủ đề "Cán bộ, công chức ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh thực hiện phương châm tư duy đột phá, tầm nhìn chiến lược, hành động quyết liệt, tôn trọng khách quan, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao"; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị cơ quan; Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục phát động phong

trào thi đua với chủ đề "dân vận khéo" gắn với phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến; Đảng ủy Các cơ quan tập trung thực hiện hoàn thành 05 nhiệm vụ trọng tâm đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt; Đảng ủy Doanh nghiệp với nhiệm vụ trọng tâm "Ba đồng hành cùng doanh nghiệp",...

5. Phong trào thi đua của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân triển khai các phong trào thi đua đến các thành viên, hội viên, nhân dân tham gia thực hiện tốt cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" và các phong trào thi đua "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", phong trào "Thi đua phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và phát triển nông thôn" gắn với phong trào "Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới"; phong trào "Cụm chiến binh gương mẫu", phong trào "Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc" ...; tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Đồng thời tích cực xây dựng, củng cố các tổ chức Hội, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân. Phong trào thi đua của các tổ chức Hội quần chúng diễn ra sôi nổi, góp phần xây dựng và củng cố tổ chức Hội, đồng thời qua đó cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực, hăng say học tập, lao động sản xuất góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tạo niềm tin cho cán bộ, hội viên vào sự nghiệp đổi mới của Đảng, sự phát triển của đất nước.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Trong 6 tháng đầu năm 2018, công tác khen thưởng trên địa bàn tiếp tục có nhiều đổi mới, đảm bảo chất lượng, chính xác, công khai và kịp thời, đúng người, đúng việc. Nhận thức về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác khen thưởng được nâng lên, các cấp, các ngành đã tăng cường khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp lao động sản xuất, tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp được tăng lên; khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng theo chuyên đề được quan tâm thực hiện như: Chuyên đề Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, Giáo dục, văn hoá - thể thao, y tế, công thương, môi trường, báo chí, khoa học, văn học nghệ thuật, xây dựng nông thôn mới.

Trong 06 tháng đầu năm, tỉnh Bắc Giang hoàn chỉnh thủ tục trình Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động các loại cho 02 tập thể, 09 cá nhân; trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 15 tập thể, 32 cá nhân. Thủ tướng Chính phủ đã có quyết định tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 09 tập thể; UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 91 tập thể; tặng danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc" cho 245 tập thể, "Chiến sỹ thi đua" cấp tỉnh cho 48 cá nhân; tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho gần 500 tập thể và gần 700 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước của tỉnh. Thưởng tiền khuyến khích cho tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua theo chuyên đề gần 4 tỷ đồng.

Về khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến: Đề nghị Chủ tịch nước tặng và truy tặng cho 04 "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng"; truy tặng Huân, Huy chương kháng chiến cho 03 cá nhân, đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng và truy

tặng Kỷ niệm chương dịch bắt tù đầy cho 251 chiến sỹ hoạt động cách mạng và hoạt động kháng chiến. Đề nghị cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cho 09 trường hợp. Hồ sơ khen thưởng kháng chiến tồn đọng tiếp tục được quan tâm, giải quyết triệt để đảm bảo đúng quy định.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh đã tập trung vào thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm như: Phát triển kinh tế gắn với phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh trật tự; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, tinh giản biên chế; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức phát động các phong trào thi đua có sự đổi mới, sáng tạo trong cách làm tạo sức hút đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp quần chúng nhân dân.

Các phong trào thi đua yêu nước đã động viên các cấp, các ngành, quần chúng nhân dân hăng hái thi đua học tập, lao động sản xuất. Công tác khen thưởng đã kịp thời động viên, tạo động lực khuyến khích phát huy tính năng động sáng tạo, vươn lên lập thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực, góp phần quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn, xã hội trên địa bàn tỉnh. Nhận thức của cấp uỷ Đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp được nâng lên và tăng cường hơn trong công tác chỉ đạo, triển khai về công tác khi đua, khen thưởng. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phát huy vai trò tính tiên phong gương mẫu là hạt nhân trong các phong trào thi đua. Chính quyền, Mặt trận tổ quốc và đoàn thể nhân dân các cấp đã phối hợp trong việc tổ chức các phong trào thi đua qua đó làm cho phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng thiết thực trong nhân dân.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại

Chất lượng một số phong trào thi đua còn chưa cao, một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm tới phát động thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm đề ra. Một số cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng còn xem nhẹ về tiêu chuẩn, khen thưởng đối tượng là lãnh đạo còn chiếm tỷ lệ cao; quan tâm nhiều đến khen thưởng, ít chú ý đến phát động thi đua, chưa có sự gắn kết chặt chẽ giữa phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Hoạt động của các cụm, khối thi đua tuy đã có nhiều đổi mới xong vẫn còn thụ động, nội dung hoạt động của một số cụm, khối thi đua chưa được đa dạng, phong phú, tính hiệu quả, thiết thực chưa cao. Công tác bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến tuy đã có đổi mới nhưng vẫn chưa có nhiều điển hình được phát hiện và nhân rộng.

b) Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng, chưa coi thi đua, khen thưởng là

động lực thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng chủ yếu là kiêm nhiệm, vị trí công tác thay đổi dẫn đến chuyên môn nghiệp vụ về thi đua, khen thưởng còn hạn chế ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu trong chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA,
KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Trong 6 tháng cuối năm 2018, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh được dự báo sẽ có nhiều thuận lợi để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra. Để công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Các cấp, ngành, địa phương, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tích cực thi đua yêu nước, phát huy thế mạnh, tận dụng cơ hội, khắc phục khó khăn, đoàn kết, năng động, sáng tạo thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm (2016-2020) và 05 nội dung do Thủ tướng Chính phủ phát động với chủ đề: “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Doanh nghiệp Bắc Giang hội nhập và phát triển” và phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau và các phong trào thi đua khác nhằm thực hiện có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh năm 2018.

3. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong lĩnh vực văn hóa - xã hội, trong đó cần tập trung thực hiện có hiệu quả công tác đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng dạy nghề, đào tạo nghề, chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện tốt chính sách bảo đảm an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân; phát triển văn hóa thể dục, thể thao.

4. Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp và tăng cường công tác QLNN trên các lĩnh vực ngay từ quý đầu của 06 tháng cuối năm.

5. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng Đảng, củng cố nâng cao năng lực và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức Đảng và đảng viên, phấn đấu xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh. Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội trong việc tập hợp, hướng dẫn, động viên hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước góp phần xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh.

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng nhằm động viên mọi người hăng hái thi đua; chú trọng khen tập thể nhỏ, công nhân, nông dân và người lao động trực tiếp; địa phương và lĩnh vực có nhiều khó khăn vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Phát huy kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 2018, với tinh thần đoàn kết, sáng tạo, các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương và nhân dân các dân tộc tỉnh Bắc Giang quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra cho năm 2018, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII đã đề ra./.

Nơi nhận: 

- Hội đồng Thi đua-Khen thưởng TW (b/c);
- Bộ Nội vụ (Ban TĐKT TW) (b/c);
- 07 tỉnh trong Cụm thi đua;
- Lưu: VT, NC.

Bản điện tử:

- TT. Tỉnh uỷ, TT HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các đơn vị trong khối thi đua cấp tỉnh;
- LĐVP, TH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Thanh Sơn